

Bunt w Madrycie stłumiony

Komuniści po zażartych walkach poddali się

PARYŻ. — Chaotyczne informacje, napływające z republikańskiej Hiszpanii nie pozwalają dołączyć do wiadomości o rozwoju wypadków na tamtym terenie.



GEN. MIAJA.

Informacje, otrzymane tu wczoraj po południu z Madrytu, potwierdziły, że po poddaniu się szefów komunistycznych, w mieście panuje spokój.

Depesze późniejsze mówią jednakże znów o walkach, toczących się na przedmieściach Madrytu.

Walki pomiędzy zwolennikami Negrina i zwolennikami gen. Miaja i pułk. Cassado toczyć się mają również w Almerii i Murcji.

Według informacji, otrzymanych przez francuskie koła dyplomatyczne, zacięte walki toczyły się wieczorem w Madrycie w pobliżu gmachu ambasady francuskiej.

Komuniści atakowali z wielką gwałtownością tak że około godz. 20-ej sytuacja uważana była za beznadziejną. Dopiero około północy wojskom gen. Miaja udało się wojska komunistyczne odeprzeć.

W dyplomatycznych kołach francuskich potwierdzają, że o 11-ej rano w śródmieściu komuniści poddali się gen. Miaja. Chaotyczna sytuacja panuje jednak wciąż w różnych miastach prowincjonalnych.

W Alicante doszło do tego, że w przeciągu kilku godzin 3 dowódców sprawowało kolejno władzę.

MOSKWA. Prasa sowiecka nie

ukrywa swego zaniepokojenia ostatnimi wypadkami madryckimi.

W artykułach dzienników sowieckich na temat ostatniego

przewrotu i objęcia kierownictwa nowego rządu republikańskiego przez generała Miaję, przewrót ten nazywany jest ciósem w plecy zadanym narodowi

hiszpańskiemu.

Prasa sowiecka nie tai faktu, że przewrót jest pierwszym krokiem do kapitulacji armii republikańskiej.

Dziewiętnaście angielskich dywizji wysłanych będzie na kontynent Europy w razie wojny

LONDYN. Uzasadniając preliminarz budżetowy dla wojska, minister wojny Hore Belisha złożył wczoraj zapowiedziane oświadczenie, dotyczące siły armii ekspedycyjnej, przygotowanej przez armię angielską celem wysłania na kontynent europejski na wypadek przyszłej wojny europejskiej.

Przyszła angielska armia ekspedycyjna liczyć będzie 13 dywizji piechoty, 3 dywizje zmotywowane armii terytorialnej, 3 dywizje pancerne oraz 2 brygady czołgów armii terytorialnej z przydzielonymi formacjami wojsk specjalnych. Ogólna siła armii ekspedycyjnej wynosić będzie tym samym ponad 19 dywizji.

Armia ta na wypadek wojny wyruszy z Anglii na teren przyszłej wojny etapami z góry już ustalonymi. Z chwilą gdy wy-

ruszy ostatnia partia armii ekspedycyjnej, armia dysponować będzie już należycie wyszkolonym i uzbrojonym uzupełnieniem.

Minister poruszył następnie szczegółowe kwestie wzmocnienia artylerii nadbrzeżnej oraz ośrodków artylerii zenitowej w szeregu kolonii angielskich przy równoczesnym wykorzystaniu ludności tubylczej danych ośrodków.

Odnosząc się do spraw personalnych, minister oświadczył, że za potrzebowanie oficerów jest całkownie pokryte. Formacje pospolitego ruszenia, liczące obecnie 6500 żołnierzy, będą wzmocnione.

W czasie przyszłego roku budżetowego nastąpi powołanie 1000 oficerów oraz 16.000 szeregowych rezerwy wojska aktyw-

nego na 2 miesiące ćwiczenia.

Efektowność armii terytorialnej podwyższona zostanie w nowym roku budżetowym do 250 tysięcy żołnierzy. Na wypadek

wojny minister zapowiedział całkowitą reorganizację i ujednostajnienie systemu rekrutacji dla wszystkich resortów sił zbrojnych.

Oświadczenie min. Goebbelsa przedmiotem interpelacji w Londynie

LONDYN.

Posel Hendersson interpelował w sprawie oświadczenia niemieckiego ministra propagandy Goebbelsa, z dn. 4 marca, zapytując, czy rząd angielski zamierza zaprotestować u rządu Rzeszy przeciwko takiemu atakowi Berlina.



GOEBBELS

W szczególności pos. Hendersson zwrócił uwagę, że w swym oświadczeniu min. Goebbels stwierdził, że Anglia i Francja wazają za normalne, iż w Hiszpanii republikanie gwałcili za konnice, krzyżowali policjanów i zapytał, czy minister nie uważał tego za obelgę.

Wiceminister Butler oświadczył, że czytał artykuł i sądzi, że nie podpada on pod kategorię wyburzeń, które 21 listopada z. r. premier Chamberlain zakwalifikował jako wywierające ubolewania godny wpływ na stosunki obu państw.

Wybory prezydenta Francji odbędą się w dniu 5 kwietnia r. b.

PARYŻ. —

Premier Daladier odbył wczoraj z przewodniczącym Izby Deputowanych Herriot naradę w sprawie zwołania zgromadzenia narodowego celem wyboru nowego prezydenta Francji.

Na najbliższym posiedzeniu rady ministrów będzie ustalony i złożony do podpisu prezyden-



PREZ. LEBRUN

ta dekret, zwołujący Izbę Deputowanych i Senat na sesję zgromadzenia narodowego do Wersalu. Koła poinformowane twierdzą, że posiedzenie zgromadzenia narodowego odbędzie się w dniu 5 kwietnia b. r.

Pełnomocnictwa prezydenta wygasają w dniu 10 maja. Wybory nowego prezydenta powinny być się odbyć na miesiąc przed tym terminem t. j. dn. 10 kwietnia, lecz będą przyspieszone, ponieważ na 10 kwiecień przypada drugi dzień Wielkiej Nocy.

W obawie przed zamachem strzeżono pociąg, wiozący prem. Irlandii

LONDYN. — Wczoraj rano przejechał przez Londyn premier irlandzki de Valera, udając się do Rzymu na koronację Ojca Świętego Piusa XII.



DE VALERA

Dworce na linii kolejowej, przez które przejeżdżał pociąg wiozący de Valerę, były strzeżone przez silne oddziały policyjne. Te środki ostrożności zostały powzięte

przez władze angielskie w obawie przed zamachem na szefa rządu irlandzkiego przez terrorystów irlandzkich.

Podczas postoju pociągu w Londynie, premierowi Irlandii złożył wizytę w jego wagonie minister koordynacji zbrojeń sir Thomas Inskip.

Zgon b. ministra Zawadzkiego

W dniu wczorajszym zmarł b. minister Skarbu Władysław Zawadzki, prof. Wyższej Szkoły Handlowej w Warszawie oraz Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie. Pogrzeb s. p. prof. Zawadzkiego odbędzie się w sobotę w Wilnie

Socjaliści zrywają z komunistami Nowy rząd francuski z udziałem Bluma?

LONDYN. — „Evening Standard” w korespondencji z Paryża twierdzi, że w wyniku zakulisowych posunięć politycznych należy spodziewać się utworzenia nowego gabinetu, który cieszyłby się popar-



BLUM

ciem lewicy i centrum i w którym wzięliby udział zarówno obecny premier Daladier, jak i przewodca partii socjalistycznej b. premier Blum.

Na ostatnim posiedzeniu rady naczelnej francuskiej partii socjalistycznej — pisze dziennik — powzięte zostały dwie doniosłe rezolucje:

1) Partia socjalistyczna będzie dążyła do utworzenia no-

wej większości w Izbie Deputowanych „zgodnie z życzeniami narodu i z interesami kraju”.

2) Partia socjalistyczna nie zawrze żadnego sojuszu z partią komunistyczną.

Sądząc z tej rezolucji należy się spodziewać, że socjaliści gotowi są zerwać dotychczasowy sojusz z komunistami oraz utworzyć nową koalicję z radykałami i centrum

Ambasador Hiszpanii narodowej we Francji

PARYŻ. Rząd francuski udzielił agremment nowemu ambasadorowi Hiszpanii narodowej w Paryżu, którym został dotychczasowy burmistrz w Bilbao, Lequerica.

Olbrzymi posag Kirowa

LENINGRAD. Tutejsza fabryka „Monumentskultura” zakończyła roboty przy odlewie olbrzymiego, 8-metrowego posagu Kirowa, b. przewodniczącego okręgu leningradzkiego. Pomnik ten zostanie wzniesiony w Baku.

Maski gazowe dla ludności Paryża

PARYŻ. Oficjalny komunikat donosi, że w dniu dzisiejszym rozpocznie się rozdawnictwo pierwszych 20.000 masek gazowych dla ludności cywilnej Paryża.

Halo!

Czy już zacząłeś czytać nową powieść pt. „Tajemnica bału maskowego”? Drukujemy ją na stronie 4-ej.

Jerzy Marten

TAJEMNICA BALU MASKOWEGO

Powieść ze współczesnego życia wielkomięjskiego

Do Romana Jareckiego, podeszła jakaś kobieta w czarnej pelerynie i czerwonej masce, oświadczając, że jego żona jest wraz z kochankiem na balu i że ona może mu wskazać, w jakiej sali się znajdują.

Słowa te podziały na Jareckiego, jak uderzenie obuchem po głowie. Miał wrażenie, że zaraz postradał zmysły. Był gotów krzyczeć na głos i bić głową o mur.

Jeszcze przed piętnastoma minutami nie wierzył autorowi anonimowego listu. Był przekonany, że jest to nikczemne oszczerstwo, rzucone na jego Helene. Teraz miał dowody: Helena była tutaj!

— Proszę mi powiedzieć, skąd pani mnie zna? — zapytał błagalnym tonem.

— Niestety, nie mogę w tej chwili odpowiedzieć na to pytanie. Jest to bardzo delikatna sprawa... Na razie nie mogę ujawnić mojego nazwiska... Wiem, że pan teraz okrutnie cierpi... Ale lepiej cierpieć i znać prawdę, niż żyć w odurzającym kłamstwie... Proszę za mną, panie dyrektorze... Pańska małżonka znajduje się w czerwonej sali...

Jarecki podniósł się. Wszystko w nim dygotało. Zdawał sobie sprawę, że był teraz zdolny na najgorsze...

— O jedno tylko pana proszę, niech pan nie robi głupstw... Niech pan nie wywołuje publicznego skandalu... Należy wszystko tak urządzić, aby pańska małżonka pana nie zauważyła — wysunęła nieznajoma spod peleryny ramię i podała je Jareckiemu, który wraz z nią skierował się w stronę czerwonej sali...

Helena jeszcze ciągle słabo się czuła. Siedziała w głębokim, pluszowym fotelu i z trudem chwytła oddech. Wysoki, wysmukły mężczyzna stał obok niej i mówił aksamitnym głosem:

— Proszę mi wybaczyć, łaskawa pani... Bardzo mi przykro, że sprawiłem pani tak wielki ból... Nie jest to jednak moja wina... Czy już pani lepiej?

— Tak... Helena chciała się podnieść. Nieznajomy ujął ją jednak za rękę i oświadczył:

— Proszę teraz odpocząć... Nie spóźnimy się... Mąż pani tak szybko nie opuści balu... Bawi się bo-

wiem bardzo dobrze...

— Ach! — nagle krzyknęła Helena, zasłaniając twarz dłońmi.

— Co się stało? — zdziwił się nieznajomy, który był odwrócony plecami do drzwi.

Helena zaś, która opierała głowę o oparcie fotelu, zauważyła w tej chwili, jak na progu ukazała się oryginalna maska w czarnej pelerynie, opierając się na ramieniu Romana.

Helena dokładnie go widziała, pomimo że stał tam tylko przez krótką chwilę i zaraz znikł za drzwiami.

A więc teraz na własne oczy widziała męża w towarzystwie obcej kobiety! Kobieta ta poufale opierała się na jego ramieniu.

— Boże drogi, jak podle oszukiwał ją Roman!... Powiedział jej, że jedzie do Wilna, na konferencję...

— Proszę, niech się pani uspokoi... — szeptał jej do ucha nieznajomy — Czy pani go widziała? — odwrócił głowę w stronę drzwi...

— Tak... — odparła Helena ledwie dosłyszalnym szeptem.

— W towarzystwie maski w czarnej pelerynie z gronostajowym kołnierzem?

— Tak... Czy zna pan tę kobietę?...

— Owszem...

— Kto to jest? — w głosie Heleny brzmiała nuta rozpacz.

— Jest to... Ale proszę o ścisłą dyskrecję... Jest to żona inżyniera Martensa.

— Inżynier Martens? Zaraz... Zaraz... Mąż mi kiedyś opowiadał o inżynierze Martensie... Jest to dyrektor cukrowni w B.?

— Tak.

— Czy specjalnie przyjechała do Warszawy na bal?

— Kobieta, która kocha, nie zna żadnych przeszkód...

— Ach mój Boże! — nisko opuściła głowę pani Helena.

Postanowiła wrócić do domu. Co miała tutaj robić? Przekonała się przecież całkowicie, że autor anonimowego listu nie kłamał.

Muzyka ją drażniła. Śmiechy rozbawionych pa-

rek mierzyły ją. Pragnęła teraz tylko jednego: uciec stąd, znaleźć się jak najdalej stąd...

Ale kim jest mężczyzna, który zna jej tragedię? Dlaczego nie chce jej powiedzieć kim jest? Stwierdziła, że dobrze jej zyczy i nie ma wobec niej złych zamiarów. Na to wskazuje już ta okoliczność, że mąż rzeczywiście znajduje się na balu w towarzystwie kochanki — pomyślała Helena, a na głos powiedziała:

— Nie mam już tutaj co robić. Ale zanim odejdę, proszę mi powiedzieć, kim pan jest?

— Moje nazwisko nie pani nie powie... Powinno pani na razie wystarczyć, że jestem jej przyjacielem... Ale nie, nie powinna pani teraz wracać do domu... Nie pozwolę pani wrócić do domu w takim stanie ducha... Musi pani przed tym się uspokoić... Udamy się do sali bufetowej i napijemy się czegoś, to z pewnością dobrze na panią wpłynie...

Nieznajomy mówił tak ojcowskim tonem, że Helena pomyślała ze wzruszeniem:

— Co to za delikatny, miły człowiek... Ma rację... Napiję się czegoś... Powinno się teraz napić, aby zagłuszyć ból jątrzący jej duszę, aby zapomnieć przynajmniej na kilka godzin... Tak, musi napić się czegoś...

Helena podniosła się, podała nieznajomemu ramię i oboje udali się do sali bufetowej i zajęli ostatni „gabinet“, który był jeszcze wolny... Nieznajomy zamówił u kelnera szampan i likier, a zwracając się do Heleny, oświadczył:

— Nie będzie pani dużo piła.

— O, nie, muszę teraz dużo pić, drogi przyjacielu... Muszę zagłuszyć ból...

Po chwili kelner podał butelkę szampana w lodzie, butelkę francuskiego likieru oraz mnóstwo zakąsek...

Zaraz rozległ się suchy trzask, wylatującego w powietrze korka i musujący żółty, zimny napój napełnił dwa kryształowe puchary.

— Wypijemy tylko po jednym kieliszku — rzekł nieznajomy, trącając się z Heleną. — Nie chciałbym, aby pani się upiła.

— A ja bym teraz chciała upić się do nieprzytomności, szaleć, krzyczeć...

— A więc pijemy, — napełnił po raz drugi puchary nieznajomy.

— Likieru nie będzie pani już piła — oświadczył nieznajomy.

— O, nie, nie, proszę nalać... — poprosiła Helena.

Nieznajomy napełnił kieliszki i Helena piła słodkawą gęsty napój tak chciwie, jak spragniony pije wodę.

Po kilku kieliszkach oczy jej zasnuły się mgłą. Oblało ją rozkoszne ciepło. Troski i zmartwienia rozwiały się, było jej nad wyraz dobrze.

Nagle odstawiając kieliszek, uśmiechnęła się załotnie do swojego towarzysza i zapytała go:

— Czy jestem ładna?... Czy podobam się panu?...

(Dalszy ciąg jutro)



Z. LIRSKI

GDZIE MOJ MAŻ?

TRAGICZNE DZIEJE TRÓJGA LUDZI RZUCONYCH NA FALE LOSU

— Tak... — odparł szeptem Jan.

— Posłuchaj więc — oświadczył Józef po chwili wstawnym zastanowieniu się. — Wobec tego ja jestem gotów ustąpić. To znaczy, że nie będę miał nic przeciwko obecnemu stanowi rzeczy... Będziesz w dalszym ciągu mieszkał z Wandą pod jednym dachem... Jest przecież twoją żoną... Nikt nie powinien wiedzieć, co się tutaj wydarzyło... Nikt nie powinien wiedzieć, że mister Joseph jest dawnym Józefem Biernackim z Warszawy...

— Nie, Józku, nie namawiaj mnie do tego. Muszę stąd odejść. Nie mam prawa stać na przeszkodzie waszemu szczęściu... Muszę wyjechać...

— Dokąd chcesz jechać?

— Wrócę do Polski...

Józef czuł się winnym wobec Jana. Przecież on przyczynił się do tego, że Jan uważał się tutaj obecnie za zbędnego.

— Powiedz mi dokąd chcesz jechać — zapytał poraz drugi.

— Wrócę do Polski.

— Do Polski? Ach — westchnął ciężko Józef — również i mnie często napada silna tęsknota za naszą polską ziemią. Przecież tam się wychowałem, tam uprawiał ziemię moi przodkowie. A nagle los mnie wyrwał stamtąd. Pojedziemy razem, Janie. Po czekaj rok, dwa, pojedziemy razem.

— Nie, nie Józku... Zrozum mnie dobrze... Nie mogę tutaj dłużej pozostać... Gdybym mógł pojechać już jutro to bym jutro opuścił Amerykę...

— Jutro? Na co ten pośpiech? Rozumiem cię doskonale, ale nie musisz stąd uciekać... Omówimy jeszcze tę sprawę... Wanda nie zgodzi się na to, abyś wyjeżdżał... Tego rodzaju spraw w ogóle nie można załatwiać tak prędko.

I Jan czuł się tutaj, jak niepotrzebny człowiek. Omówił tę sprawę również z Wandą i starał się jej wyjaśnić sytuację, jaka się obecnie wytworzyła: Prawnie jest ona znowu żoną Józefa. Akt ślubny Wandy i Jana i ich przysięga zostaje obecnie automatycznie unieważniona. O tym ażeby ona zamieszkiwała z nim w dalszym ciągu nie może być w ogóle mowy. Ale to nie tylko z prawnego punktu widzenia Jan nie chce obecnie stać na przeszkodzie ich szczęściu. Niech go dobrze zrozumie i niech mu pozwoli wrócić do Polski, gdzie rozpocznie nowe życie...

— Ależ Janku, ja tak bardzo przyzwyczaiłam się do ciebie... Prawdę rzec, to raczej ty jesteś moim mężem, niż Józef... Moje pożycie małżeńskie z Józefem trwało zaledwie sześć miesięcy, podczas gdy nasze trwało długie lata...

— Nie, Wandziu... Nie wolno mi tego uczynić... Nie mogę tego uczynić ze względu na twoje dzie-

cko... Nelly będzie bardzo cierpiała... ponieważ my oboje nie moglibyśmy dłużej przebywać w Nowym Jorku... Trudno mi o tych wszystkich sprawach rozmawiać z Józefem... Gdy wviadę wasze współżycie jakoś się unormuje... Rozpoczniecie tutaj nowe życie, a ja rozpocznę nowe życie w Polsce...

Nie pomogły prośby Wandy, ani argumenty Józefa. Również i Nelly prosiła go, aby pozostał. Jan jednak uparcie obstawał przy swoim.

Pewnego zaś dżdżystego dnia Jan odwiedził Józefa w biurze i pokazał mu paszport wizowany przez polskiego konsula w Nowym Jorku.

— A oto i bilet okrętowy — wyjął Jan arkusz papieru zaopatrzony w mnóstwo pieczęci.

Wanda nie mogła wymówić słowa, gdy się o tym dowiedziała. Łzy napłynęły jej do oczu. W ciągu długich lat współżycia z tym mężczyzną, dzieliła z nim kłopoty i radości, a tu nagle staje się dla niej obcym. Wyjeżdża i Bóg wie, czy jeszcze kiedyś się zobaczą... Józef obrzucił Jana spojrzeniem, w którym krył się wyrzut.

— Dlaczego to uczyniłeś? Pozostań z nami.

— Będzie lepiej dla nas wszystkich, gdy wyjadę.

W pokoju zaległo milczenie. Każdemu z tych czworga osób, którzy mieli sobie wiele do powiedzenia, zabrakło nagle słów.

I w końcu nadszedł dzień wyjazdu Jana. Wszyscy czworo udali się w Józefa luksusowym aucie do portu.

Łzy dławiły Wandę. Czuła, że gdy otworzy tylko usta, aby coś powiedzieć, to się rozplacze. Z tego też względu milczała. Obrzucała tylko Jana spojrzeniami pełnymi smutku. Pomyślała, że po wyjeździe Jana znów zostanie sama z Józefem, jak przed dwudziestu laty... — znów zostanie on jej mężem...

Ale jak w innych okolicznościach... Trudno jej było przyzwyczaić się do myśli, że ma z powrotem zostać żoną Józefa... Czy rzeczywiście będzie szczęśliwa? Kto wie... Pomimo że jest on bardzo bogaty i odnosi się do niej bardzo dobrze, kto wie czy będzie szczęśliwa... Przyszłość dopiero to pokaże.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Jutro dalszy ciąg powieści o. t.
"ZA GRZECH NIE POPEŁNIONY"

Wstrząsająca tragedia we Francji

Kochała jednego - została żoną drugiego

Po śmierci ukochanego wpadła w melancholię i wyzionęła ducha

Cała Francja znajduje się pod wrażeniem niezwyklej tragedii trojga ludzi którzy tak gorąco się kochali, że wskutek wzajemnych poświęceń zwichnęli sobie życie.

Przed laty pani la Rouse, właścicielka wielkiej posiadłości ziemskiej pod Lyonem, zaopiekowała się dzieckiem zmarłych przyjaciół i dziewczynka wychowała się wraz z obu jej synami. Gdy Helena skończyła 13 lat pani la Rouse wysłała ją do Paryża i dopiero po kilku latach, już jako 19-letnia panienska, wróciła do posiadłości swej opiekunki.

Młoda piękna Helena wywarła olbrzymie wrażenie na obu braciach la Rouse, i każdy z nich postanowił poprosić ją o rękę. W tym celu pewnego dnia Jerzy la Rouse udał się do największego sklepu jubilerskiego w Loynie, aby kupić pierścień zaręczynowy. Przypadek chciał że tego dnia również i jego brat Karol powziął ten sam zamiar i obaj bracia spotkali się u jublera.

Bracia, którzy się serdecznie kochali, postanowili z miejsca wyjaśnić sytuację. I wówczas wyszło na jaw, że obaj kochają Helenę i że obaj zamierzają następnego dnia jej się oświadczyć. Ani Jerzy ani Karol nie chcieli, aby miłość do tej samej kobiety mogła zniszczyć ich miłość braterską, postanowili, że przedstawią sytuację Helenie i poproszą ją, aby oświadczyła, którego z nich woli, a wówczas drugi się uśunie.

Nazajutrz z rana odbyła się decydująca rozmowa. Helena była niezwykle zaskoczona oświadczeniem braci la Rouse. W końcu odparła, że obu ich bardzo lubi, ale trudno jej dokonać wyboru. Niech sami dojdą do tego, który z nich goręcej ją kocha i zdecydować, który z nich ma zostać jej mężem.

Kilka następnych dni było istnym piekłem dla tych trojga ludzi. W końcu Jerzy widząc jak męczy się Karol i Helena, wyjechał pozostawiając list pożegnalny dla Heleny, w którym oświadczył jej, że postanowił się usunąć i prosił ją, aby wyszła za mąż za Karola.

Następnego dnia odbyły się zaręczyny Heleny i Karola i postanowiono, że ślub odbędzie się za dwa miesiące. Do ślubu jednak nie doszło. Na kilka dni przed tą uroczystością przybył list od pewnego lekarza w Am-

sterdamie, że Jerzy, który jest ciężko chory, znajduje się pod jego opieką.

Narzeczeni udali się natychmiast do Amsterdamu i sprawa dzieli Jerzego, który wyglądał jak szkielet. Karol domyślił-

szy się, że brat umrze, jeśli za bierze mu Helenę, usunął się, pozostawiając list pożegnalny dla Heleny, w którym donosił jej, że opuszcza na zawsze Francję.

Gdy Jerzy wrócił do zdrowia, Helena wyszła za niego za mąż

i dopiero wówczas doszła do wniosku, że kochała wyłącznie Karola. Ale teraz było już za późno i nieszczęsna kobieta silnie tęskniąc za ukochanym popadła w melancholię i wkrótce wyzionęła ducha.

B. król Alfons XIII

nie chce zostać królem Hiszpanii

lecz walczyć jako prosty żołnierz pod rozkazem gen. Franco

Były władca Hiszpanii król Alfons XIII nie dąży do powrotu na tron, lecz pragnie walczyć w szeregach wojsk narodowych gen. Franco, a po zakończeniu wojny domowej współpracować nad odbudową kraju pod rozkazami naczelnego wodza.

Wynika to z treści wywiadu, jaki uzyskał u króla Alfonsa wysłannik specjalny dziennika paryskiego „L'our-Echo de Paris”.

Król w odpowiedzi na zapytanie dziennikarza oświadczył, że stanowisko, jakie zajmuje w obecnym zwrotnym momencie w historii Hiszpanii, może rozczarować wielu ludzi. W chwili obecnej jedność wszystkich Hiszpanów dookoła wodza, który odniósł zwycięstwo, jest bardziej konieczna niż kiedykolwiek.

W dalszym ciągu swego wywiadu Alfons XIII oświadczył: „Nie chcę, aby wkładano w me usta słowa, które mogłyby być mylnie tłumaczone przez innych. Ponownie wypowiadam życzenie walczenia jako prosty żołnierz w szeregach wojsk gen. Franco i słuchania jego rozkazów. Powtarzam raz jeszcze, że

gdy z chwilą zakończenia wojny domowej słowo żołnierz nie będzie miało takiego zastosowania jak obecnie, to pragnę pracować pod rozkazami „Caudillo” nad odbudową mego kraju. Przeszłość Hiszpanii i wszystkich Hiszpanów — leży całkowicie w

Kard. Marmaggi sekretarzem stanu?

Deryżja Papieża zapadnie w najbliższych dniach

MIASTO WATYKAŃSKIE. Kardynał Franciszek Marmaggi, były długoletni nuncjusz w Warszawie, jest uważany w kołach międzynarodowych Watykanu za jednego z najpoważniejszych kandydatów na stanowisko sekretarza stanu.

Kardynał Marmaggi, który liczy lat 63, jest z pochodzenia Rzymianinem. Łączy go długoletnia przyjaźń z Papieżem Pius XII-ym, który również pochodzi z Rzymu. Kardynał Marmaggi wykazał podczas długiej kariery dyplomatycznej wielkie zdolności. Zajmował on kolejno stanowiska nuncjusza w

Bukareszcie, Pradze i Warszawie.

Sprawa nominacji nowego sekretarza stanu będzie prawdopodobnie zdecydowana dopiero po koronacji Ojca Świętego.

Poza kandydaturą kardynała Marmaggi, wymieniane są nadal nazwiska kardynała Maglionę, b. nuncjusza w Paryżu i kardynała datariusza Tedeschini i kilku innych prałatów.

Jak wiadomo, istnieje precedens z r. 1903, kiedy nowoobra-

ny Papież Pius X mianował pro-sekretarzem stanu ówczesnego prałata Merry del Val, który na najbliższym konsystorzu otrzymał kapelusz kardynalski i został zatwierdzony na stanowisku sekretarza stanu.

Gdyby wybór Ojca Świętego padł obecnie na nie-kardynała, to do chwili otrzymania kapelusza kardynalskiego kierownik sekretariatu stanu nosiłby tytuł pro-sekretarza stanu.

Ojciec został zabity!

Chłopiec zmarł z przerażenia

Straszył wy wynik napadu bandyckiego

KALUSZ. W Hołyniu obok Kalusza 5 uzbrojonych i zamaskowanych bandytów dokonało napadu na dom kupca Abrahama Goldhabera. 11-letni syn kupca wszczął alarm. Bandyci przyłożyli chłopcu sztybet do serca i chłopak tak się przeraził,

że zmarł. Z kolei napastnicy kilkoma strzałami zabili kupca, ograbili dom, zabierając kilkaset złotych w gotówce i towar, po czym zbiegli.

Władze policyjne wszczęły energiczne dochodzenie.

Mleko od wściekłej krowy

dawał domownikom!

We wsi Tyszkowice, pow. Horodenka, władze sanitarne dokonały niezwyklej odkrycia. Oto jeden z wieśniaków schował wściekłego psa do stajni z bydłem. Pies pokąsał krowę i parę koni, które zdechły.

Mleko pokąsanej krowy wieśniak dawał domownikom. Wła-

dze sanitarne poleciły wszystkim, którzy spożywali to mleko, szczepić przeciw wściekliznie na koszt chłopca.

CZYTAJCIE

„ŚWIAT PRZYGÓD”

CENA 10 GR.

Znalazł „dolarówkę”

na którą padło 40.000 dolarów

Pewien mieszkaniec Stryja porządkując swoje papiery, znalazł kilka obligacji premiowej pożyczki dolarowej. Wynotował numery i napisał do jednego ze swoich przyjaciół z prośbą, by sprawdził czy przypadkiem na któryś z jego numerów nie padła wygrana.

Po dwóch godzinach otrzymał telegram od znajomego, który

donosił mu, że przed dwoma laty na jedną z jego dolarówek padła wielka wygrana w wysokości 40.000 dolarów w złocie, a więc po kursie 8,89 zł.

Szczęśliwy posiadacz dolarów ki natychmiast przybył do Warszawy i podjął 340.000 zł.

Wypadek ten wywołał olbrzymie wrażenie w Stryju.

Niezwykły wynalazek

częstochowskiego

pilota-mecha ika

Z Częstochowy donoszą, że za mieszkały w okolicy Częstochowy pilot mechanik Piotr Nosalik dokonał sensacyjnego wynalazku w dziedzinie ulepszenia konstrukcji samolotu.

Nosalik w ciągu kilku lat przeprowadzał studia i wreszcie zbudował samolot który jaktwierdzi może rozwijać szybkość 1200 klm. na godzinę. Szybkość ta wydaje się przesadzona, ponieważ dotychczas najlepszym konstruktorom nie udało się zbudować samolotu, którego szybkość przekraczałaby 750 klm. na godzinę.

Nosalik, jednak twierdzi, że jego samolot może rozwijać podaną przez niego szybkość. Ponadto Nosalik zapewnia, że jego samolot może być bardzo tani. Oczywiście zależnie od jego wielkości pozostaje cena, która zaczyna się już od 1000 zł. bez silnika.

Niewątpliwie wynalazkiem Nosalika zainteresują się sfery

fachowe i ustalą czy nowy samolot nadaje się do praktycznego użytku i czy posiada te zalety, o których wspomina konstruktor.

Nieprawdopodobną wprost sprawę, świadczącą jak u niektórych ludzi jest zakorzeniona wiara w duchy, rozpatrywał Sąd Grodzki w Tarnowie.

Niejaką Agatę Kamińską często odwiedzał zredukowany męczennik, Bernard Wilk. Zorientowawszy się, jakie Kamińska ma nastawienie wobec zjawisk nadprzyrodzonych, Wilk postanowił to wykorzystać, i począł jej opowiadać niestworzone, a przedziwne historie o jej zmarłych przodkach, którzy nie mogą zaznać spokoju na tamym świecie.

A chcąc jej udowodnić, że nie kłamie, urządził „seans spirytystyczny” zgasił światła i przywołał ducha jednego z przodków. Nie trzeba chyba zastrzeżać, że duchem tym był Wilk we własnej osobie. Zgaszawszy światło, wymknął się cichaczem z pokoju, a następnie okrywając się w białe prześcieradło wszedł do pokoju i zakomunikował przerażonej Kamińskiej, że dla zbawienia duszy swojego przodka winna złożyć 50 zł.

Kamińska nie przeciwstawiając się temu, złożyła 50 zł.

Zachęcony powodzeniem Wilk, powtarzał te „seanse” do póty, póki wyczerpały się wszystkie oszczędności zabobonnej kobiety. Widząc, że nie zdola już od niej nic uzyskać, zażądał weksli, roztaczając przed nią obraz męczarni w piekle przodków.

Gdy Kamińska nie wykupiła w terminie weksli, Wilk oddał je do protestu, a następnie zaskarżył. Dopiero wówczas cała afery wyszła na jaw i Wilk został skazany na 9 miesięcy więzienia.



Na spacerku...

w Saharze nawet, elita towarzysztwa opowiada sobie kawały, dowcipy, plotki i szmoncesy z najpopularniejszego i najweselszego tygodnika humorystycznego

Wesołe Wiadomości

cena 10 gr. Do nabycia wszędzie

Niemcy zajmą Holandię i Szwajcarię

Fantastyczne alarmy prasy francuskiej

PARYŻ. „Journal des Debats“ ogłasza fantastycznie brzmiące szczegóły, dotyczące rzekomego planu agresji Niemiec przeciw Holandii i Szwajcarii, opracowanego jakoby przez kanclerza Hitlera i kilku jego doradców.

Plan ten — według „rewelacji“ tego dziennika, przewidywałby już na najbliższą przyszłość nagłą okupację Holandii, a ewentualnie i Szwajcarii w trakcie piorunującej akcji wojskowej.

Po zajęciu tych terytoriów Niemcy podyktowałyby Francji i Anglii warunki, uzależniając od ich wykonania ewakuację okupowanych krajów.

Niemcy zamierzają akcję powyższą przeprowadzić — twierdzą dalej doniesienia „Journal des Debats“ — zaraz po zlikwidowaniu hiszpańskiej wojny do mowy.

Wstępem do tej akcji miałyby być oficjalne sformułowanie przez Włochy żądań dotyczących Europy i Afryki, przy czym żądania te poprzec miałyby kanclerz Hitler w formie wielkiej

mowy politycznej.

Doniesienia „Journal des Debats“, mające, jak widać, mało

cech prawdopodobieństwa, odznaczają się przy tym taką drobnościami w szczegółach, że

ustalają nawet datę zamierzonego rozpoczęcia realizacji tych planów na połowę marca.

Pożar podczas conclave od kartek wyborczych po trzecim głosowaniu

MIASTO WATYKAŃSKIE. — W czasie obioru Piusa XII wydarzył się incydent, nieznanego dotychczas szerszemu ogółowi, który mógł się okazać groźny w swych następstwach dla kaplicy Sykstyńskiej.

Gdy mianowicie przystąpiono do palenia kartek wyborczych z trzeciego głosowania, z którego jak wiadomo wyszedł Pius XII, zajęła się świeża farba którą po malowany był piec oraz przewody kominowe kaplicy Sykstyńskiej.

Obawiając się rozszerzenia się ognia, zaalarmowano straż pożarną, która przekroczywszy obojętne conclave, w krótkim czasie ugasiła ogień.

Ponieważ nowoobрани Papież nie przywdział jeszcze białej sutanny oraz szat pontyfikalnych i nie ukazał się jeszcze zgromadzonemu na placu św. Piotra ludowi, strażacy rzuciwszy okiem na jedyny nieopuszczony nad miejscem kardynała Pacciego

baldachim, domyślił się, kto został wbrany Papieżem i pierwszy zawiadomili o tym przebywających w obrębie conclave.

Wiadomość ta nie wyszła oczywiście poza osoby które znajdowały się wówczas w Watykanie.

Rząd sowiecki likwiduje radio w pasie granicznym

LENINGRAD. W tutejszym pasie pogranicznym szerokości 200 klm. oddziały wojsk specjalnych NKWD przystąpiły do likwidacji wszystkich prywatnych aparatów radiowych. Aparaty radiowe mogą być zainstalowane jedynie w urzędach oraz w klubach kołchoznych i sowchoznych t. zw. „Krasnych Ugołkach“, przy czym na aparaty w tychże klubach wolno łapać jedynie audycje stacji sowieckich.

W tym celu w miastach i wiejskich osiedlach pogranicznych montowane są t. zw. radio - węzły, które przekazywać będą na całe pogranicze program stacji sowieckich, zagłuszając jednocześnie program wszystkich innych stacji.

Tylko w walce przeciw kominternowi

współpracuje Japonia z Włochami i Niemcami

TOKIO. Minister spraw zagranicy Arita wygłosił w Izbie w odpowiedzi na interpelację przemówienie, w którym oświadczył, że podstawą zagranicznej polityki japońskiej jest pakt Japonii, Włoch i Niemiec przeciwko Kominternowi.

Zadaniem tego paktu jest zwalczanie destrukcyjnych wpływów Kominternu, które były głównym powodem incydentów w Chinach i pociągnęły za sobą działania wojenne. Japonia dąży

do utworzenia nowego ładu w Azji wschodniej. Jednakże pakt przeciw Kominternowi nie wyłącza do oparcia stosunków w Azji wschodniej na nowych trwałych podstawach. Jest rzeczą konieczną, aby mocarstwa zachodnie zrozumiały stanowisko Japonii.

Twierdzenie jakoby Japonia, Niemcy i Włochy stanowiły blok państw totalistycznych zwrócony przeciwko krajom o ustroju demokratycznym jest całkowicie

falszywy.

Minister Arita powołał się w tym względzie na oświadczenie premiera barona Hiranumy podkreślając, że Japonia współpracuje z Niemcami i Włochami tylko w dziedzinie walki z wpływami Kominternu. Współpraca ta nie wychodzi poza te granice.

Pakt trzech mocarstw przeciwko Kominternowi nie znaczy wcale, aby sygnatariusze tego układu dążyli do walki z demokracjami.

Garnizony włoskie w Libii

zostają powiększone o 30.000 żołnierzy

LONDYN. W odpowiedzi na interpelację w Izbie Gmin wiceminister spraw zagranicznych Butler, oświadczył, że według informacji posiadanych przez angielskie M. S. Z., rząd włoski realizuje obecnie swoje postanowienie podniesienia siły garnizonów włoskich w Libii o 30 tys. żołnierzy.

Wiceminister dodał, że po umowie anglo - włoskiej stan liczebny wojsk włoskich w Libii został zmniejszony, lecz z ubolewaniem stwierdza, że niedawno został on podwyższony i wynosić będzie mniej więcej tyle, ile w chwili podpisania umowy.

Podział zapasu złota czeskiego między Rzeszę i Czecho-Słowacją

LONDYN. „Times“ donosi z Pragi, że rząd czeski zmuszony był przyjąć żądania Niemiec w sprawie odstąpienia Rzeszy pewnej ilości złota z zapasów banku czecho - słowackiego. Ilość ta będzie odpowiadała procentowo ludności terenów, odstąpio-

nych Niemcom w stosunku do ogólnej liczby ludności Czecho-Słowacji, a mianowicie 23 proc.

Bank czecho - słowacki otrzymał polecenie wypłacenia w Berlinie pierwszej raty w wysokości około 350 milionów koron czeskich.

Płace we Włoszech podwyższone w granicach od 6 do 10 procent

RZYM. Wysokość podwyżki płac w rolnictwie, przemyśle, handlu, w bankach i towarzystwach ubezpieczeniowych ustalona została na 6 do 10 proc.

W uzasadnieniu odnośnej decyzji centralnego komitetu korporacji powiedziane jest, że pod-

wyżka ta pozostaje w związku ze wzrostem cen oraz stopy życiowej od r. 1929, jak również z koniecznością podniesienia siły nabywczej robotników i pracowników jako nieodzownego warunku podniesienia produkcji dóbr narodowych.

Nowy prezydent Poznania Został nim adwokat Celichowski

8-go b. m. wieczorem odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady miasta Poznania, zwołane celem wyboru prezydenta miasta.

Po otwarciu posiedzenia i załatwieniu zwykłych formalności przystąpiono do wyboru. Klub Stronnictwa Narodowego zgłosił kandydaturę swojego przewodniczącego adw. dr. Stanisława Celichowskiego.

Klub Narodowego Obozu Pracy Samorządowej wysunął przez swojego prezesa pułk. Włockowskiego kontrkandydaturę obecnego tymczasowego prezydenta miasta inż. Rugego.

Znaczną większością głosów klubu Stronnictwa Narodowego wybrany został prezydentem miasta Poznania mecenas Stanisław Celichowski.

Dziennikarz węgierski aresztowany w Gdańsku w niezwykłych okolicznościach

GDANSK. W dniu wczorajszym policja gdańska aresztowała red. dra Oscyana, współpracownika „Nemzeti Ujsag“ z Bukaresztu, który przyjechał do Gdyni i Gdańska, by na miejscu zapoznać się z portami pol-

skiego obszaru morskiego. Wczoraj red. Oscyana podejmowany był śniadaniem przez radę portu gdańskiego. Powodem aresztowania ma być rzekoma akwizycja bez pozwolenia Senatu.

Nowe wybory na Węgrzech

Mają się one odbyć po załatwieniu ustaw żydowskich oraz reformy agrarnej

BUDAPESZT. Dziennik liberalny „Az - Est“ widzi w reorganizacji stronnictwa rządowego i jego prezydium pierwszy krok przygotowawczy w kierunku rozpisywania nowych ogólnych wyborów i twierdzi, że obecny układ sił w parlamencie zmusza

do znalezienia żywotnej większości rządowej w drodze napisania nowych wyborów, tym bardziej, że obecna kadencja parlamentarna i tak upływa na wiosnę 1940 roku.

Co się tyczy terminu nowych wyborów, dziennik powołuje się

na opinie kół zbliżonych do rządu, że nowe wybory mogłyby się odbywać po parlamentarnym załatwieniu ustaw żydowskich oraz reformy agrarnej to znaczy pod koniec maja lub z początkiem czerwca br

Szczegóły powstania komunistycznego w Madrycie

LONDYN. Powstanie komunistyczne w Madrycie nie zostało całkowicie stłumione. Według doniesień, otrzymanych z Madrytu via Lizbona, komunisty uciekli się do podstępu wywieszając białe flagi. Gdy oddziały narodowe zaprzęstały ogień i wycofały się ze swych pozycji, komunisty przeszli do ataku, otwierając huraganowy ogień na przeciwników. Komunisty są bardzo bogato wyposażeni w broń i amunicję.

„Exchange Telegraph“ donosi z Lizbony, że gen. Franco miał oświadczyć, że nie otrzymał dotychczas propozycji za-

warcia pokoju od rządu madryckiego. W Burgos zapadła decyzja wysłania eskadry, złożonej z 300 samolotów. Eskadra ta dokonała lotu nad Madrytem i innymi miastami Hiszpanii republikańskiej, zrzucając ulotki, zapowiadające wznowienie ofensywy i zbombardowanie Madrytu, o ile republikanie nie złożą natychmiast broni.

Prasa Hiszpanii narodowej wypowiada się w dalszym ciągu przeciwko rokowaniom z rządem madryckim.

Znamienny jest głos dziennika „Unitad“, który oświadcza,

że Miaja, Carillo, Besteiro, Casado oraz inni przywódcy madryccy są takimi samymi przestępcami, jak członkowie rządu Negrina. Hiszpania narodowa nie chce zawierać paktów ze zdrajcami, a wojna domowa musi się zakończyć bezwzględnie kapitulacją oddziałów republikańskich.

Z kół miarodajnych donoszą, że gen. Franco odmawia w sposób kategoryczny nawiązania rokowań z rządem gen. Miaja. Kola narodowe w Burgos nie widzą żadnej istotnej różnicy pomiędzy generałem Miaia, a b. premierem Negrinem.

Pikieta strajkujących najnowszym środkiem reklamowym

„Reklama dźwiga handel wzyw“ — hasło to przyjęło się najbardziej w Ameryce i jeśli jakiś środek reklamowy okaże się dobry i przyciąga publiczność, to bez względu na to czy jest dziwaczny czy nie, kupcy go stosują, chcąc za jego pomocą podnieść swoje obroty. Ale rekord dziwaczności bije reklama zastosowana obecnie przez jednego z kupców nowojorskich, który posiada wielki magazyn na jednej z najbardziej ożywionych ulic miasta. Reklama ta polega na tym, że ustawił on przed drzwiami do

swojego magazynu pikieta strajkujących, która namawia kupujących, aby nie wchodzili do sklepu, ponieważ tam pracują lamistrajki“.

Obrotny ten kupiec zastosował tę reklamę po dokonaniu ciekawego spostrzeżenia. Stwierdził, że jeśli w jakimś sklepie wybuchł strajk i przed wejściem do niego stoi pikieta strajkujących, broniąca dostępu do sklepu w którym pracują lamistrajki, część kupujących odchodzi. Większa jednak część nabycia towaru właśnie w tym ma-

gazynie. Dzieje się to prawdopodobnie na skutek tego, że klienci, przypuszczając, że kupiec walcząc ze strajkującymi będzie robił wszystko co leży w jego mocy, aby przyciągnąć kupujących: sprzedaje więc towar po niższej cenie i dba o to, aby był lepszej jakości.

Pomysłowy kupiec uciekł się do tego psychologicznego triku i najął grupę bezrobotnych, którzy stoją przed jego magazynem, grając rolę pikiety strajkujących, aby przyciągnąć w ten sposób kupujących.

1914 **TADEUSZ RYŚ** 1918

PRZEZ KREW I ŁZY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ
O WOJNIE, BOHATERSTWIE I MIŁOŚCI

Nad ranem zbudzono Anielę i zaprowadzono na salę, gdzie zebrał się sąd wojenny. Przewodniczący sądu oświadczył: „Rozpoczynamy rozprawę przeciwko Anieli Grywińskiej oskarżonej o szpiegostwo“.

Aniela nie dowierzała własnym uszom...

Twarz jej zbladła tak, jak gdyby ostatnia kropla krwi z niej uszła. Z nagłego strachu i zdumienia zaczęła konwulsyjnie drżeć. Wielkim wysiłkiem woli panowała nad sobą, aby nie zemdleć...

Sędziowie spoglądali na nią z ironią, jak gdyby mieli chęć głośno powiedzieć:

— Oto najlepszy dowód, że poczuwa się do winy, w przeciwnym wypadku nie drżałaby tak konwulsyjnie...

Żołnierze, którzy odsunęli się na bok, ujęli ją pod ramię w obawie, aby nie upadła.

Nagle poczuła dziwną moc w sobie. Tak, jak człowiek, który nagle ujrzał przed swymi oczyma widmo śmierci... A więc oficer, który przybył w nocy i przedstawił jej w tak ponurym świetle sytuację, nie kłamał? Oskarżają ją o szpiegostwo? W nagłym porywie energii, odepchnęła od siebie żołnierzy, zbliżyła się do sędziów i krzyknęła niesamowitym głosem:

— Oskarżacie mnie o szpiegostwo?... — sama nie rozumiała wagi swoich słów. — Dlaczego? Na jakiej podstawie?

— Proszę oskarżoną o nieprzerywanie rozprawy — odezwał się spokojnym, ale stanowczym głosem przewodniczący sądu.

— Ale dlaczego? O co mnie oskarżacie?

— Zdaje się, że oskarżona zdaje sobie najlepiej sama sprawę z tego, o co ją oskarżają. Proszę nie przerywać, gdyż będziemy zmuszeni sądzić panią zaocznie...

Przewodniczący sądu monotonnym głosem zaczął odczytywać prokokuł, który składał się z wczorajszych zeznań Anieli i uwag oficera, który ją przesłuchiwał.

Rozpłomieniona słuchała Aniela swych wczorajszych odpowiedzi, jest sama zdziwiona, gdy stwierdza, że takie odpowiedzi mogły narawdę wywołać podejrzenie. Będąc jednak przekonana o swej niewinności, krzyknęła z bólem głosem, który mógłby poruszyć kamienie:

— Ale zapewniam panów, że nie mam nic wspólnego ze szpiegostwem...

— Proszę skończyć z tą komedią, proszę pani, tym bardziej, że nie zmienia to już zupełnie naszej opinii. Sąd wojenny ma mało czasu; jedno tylko może zmniejszyć karę: szczerze przyznanie się do winy.

— Powiedziałam prawdę! — odrzekła Aniela, czując, że ją ouszcza pewność siebie. — Pragnęłam tylko dowiedzieć się, co się dzieje z moim narzeczonym, doktorem Janem Karskim pragnęłam spotkać się z nim...

Sędziowie zamienili między sobą ironiczne uśmiechy. Tak jak gdyby w tych spojrzaniach zapadło postanowienie:

— Szkoda czasu na patyczkowanie się z nią...

Ale przewodniczący sądu, który jest przekonany, że ma do czynienia ze szpiegiem, sądzi, że ona załamie się w końcu, że wyda swoich współników, i dla tego stara się przedłużyć obrady.

— A więc upiera się pani jeszcze przy swoim?

— To, co mówię, jest świętą prawdą... — w oczach jej perlily się łzy.

— Nic nas nie obchodzi pani narzeczony, proszę powiedzieć nam, kto panią tu przysłał, by zbadać nasze pozycje?

— Mój Boże! — załamała Aniela dłonie, w jej oczach znać było, że jest bliska obłędu. — Nikt mnie tutaj nie posyła! Prócz mego narzeczonego, doktora Karskiego, nie mam już nikogo na świecie...

— Przypuszczam jednak, że wróg nasz posługuje się bardziej sprytnymi szpiegami... Jak widzę, nie zdaje sobie pani sprawy z tego, co jej grozi...

— Nic nie grozi niewinnemu człowiekowi!...

— Czemu więc nie odpowiada pani jasno na nasze pytania? Tylko to może panią uratować...

Aniela zdawała sobie sprawę, że odpowiedź na

to pytanie może ją uratować, może zadecydować o jej życiu...

Czyż może jednak opowiedzieć, że przybyła z Petersburga, czy może powtórzyć, co się z nią tam stało...

Czyż przyznanie się do wszystkiego nie oznacza również wyroku śmierci na siebie?

I kierowana raczej przeczuciem, aniżeli rozsądkiem, postanowiła ukryć tę prawdę, która wydawała jej się najbardziej niebezpieczną...

— A więc milczy pani? To milczenie jest właśnie najbardziej obciążającą okolicznością...

— Nie, panowie mylicie się, przysięgam na wszystkie świętości, nie jestem niczym szpiegiem, nikt mnie tu nie wysłał...

— Jakaż to kobieta zechce sama, z własnej woli, pójść na ogień frontu? Zresztą, cała sprawa jest już dla nas dostatecznie jasna...

Aniela stanęła z opuszczoną głową. Czyż ma powiedzieć prawdę, czy też przemilczeć.

Trudno było jej zdecydować się: jakież będzie skutkiem jej przyznania się?... Wysła ją do Petersburga... Znowu wpadnie w ręce Rasputina... Czyż ma sama leżeć w błoto i stoczyć się w przepaść rozpusty?... I czyż nigdy już nie będzie należeć do człowieka, który jest zapewne tak blisko, który rozpałił w jej sercu płomien prawdziwej miłości?

Nie, nie wolno jej tak postępować. Cóż może jej uczynić nawet najbardziej srogi sąd?

Czy znaleziono przy niej dowody, które mogłyby świadczyć o tym, że jest szpiegiem?

Bez powodów winy na pewno jej nie skaza... — pocieszała się Aniela. — Co najwyżej osadzą ją w więzieniu, aż do czasu gdy udowodni, że nie jest szpiegiem. Woli przesiedzieć w więzieniu, aniżeli miałaby wpaść w ręce tego „świętego“ szarlatana...

Podczas gdy Aniela siedziała z opuszczoną głową i namyślała się, udali się sędziowie na naradę... Trwało to kilka chwil.

Nagle usłyszała Aniela swoje nazwisko: wyprostowała się.

— Czy oskarżona pragnie dodać jeszcze coś w swoim ostatnim słowie?

Na sali zapanowała grobowa cisza, słychać było tylko miarowe oddychanie obecnych. Aniela białym wzrokiem spoglądała na swoich sędziów jak gdyby chciała zarazem wypowiedzieć zarzut, czemu ją tak długo gnębia? Ale nie zdawała sobie jeszcze sprawy z powagi sytuacji, w której się teraz znalazła. Na wargach jej ukazał się słaby uśmiech, gdy odpowiedziała:

— Nie, nie ma nic do dodania... O żadnym szpiegostwie nie mam pojęcia... Jestem niewinna.

— Czy to ostatnie słowo pani? Czy nie ma pani nic do dodania?

— Nikt mi tu nie wierzy...

— Gdyby pani przyznała się do winy, uwierzyłibyśmy pani...

— Bóg jest moim świadkiem...

— Wobec tego uważamy obrady za skończone.

Przewodniczący sądu wstał, trzymając w ręku jakiś papier. Twarz jego nasroszyła się, była tak posępna, że serce Anieli skurczyło się z bólu, gdy na niego patrzyła...

— W imieniu Jego Cesarskiej Mości, miłościwie nam panującego... — zaczął odczytywać wyrok.

Aniela poczuła szum w uszach, nie słyszała tego, co sędzia czyta.

Ocknęła się dopiero, gdy sędzia czytał ostrym, syczącym głosem:

— Wobec tego skazujemy oskarżoną Anielę Grywińską na karę śmierci przez rozstrzelanie; wyrok ma być wykonany w ciągu 24 godzin...

Straszliwy krzyk zagłuszył jego ostatnie słowa. Aniela miała zamiar podbiec do sędziego, coś mu powiedzieć... Padła jednak nagle na podłogę, z ust jej wyrwał się przytłumiony jęk... Padła jak postrzelony ptak, którego kula trafiła w locie...

(Dalszy ciąg jutro)

Złóż ofiarę na Pomoc Zimowal! Przygoda króla złodziei kieszonkowych

Prasa francuska podaje o nie zwykłym wypadku, którego bohaterem był znany pilicji złodziej kieszonkowy, Rajmond Guvot. Przed 5 laty Guvot był jednym z najprzebiegłych kieszonkowców, ale od chwili gdy poznał Arlette Mornaj, porzucił swój „zawód“ i wziął się do uczciwej pracy aby zdobyć względy ukochanej. Wreszcie po pewnym czasie dziewczyna odwzajemniła mu się w uczuciach, Rajmond ożenił się z nią i przez kilka lat wiodło im się wcale nienajgorzej.

Przed pewnym czasem Arlette zachorowała, lekarz stwierdził, że ma gruźlicę i musi wyjechać na wieś. Rajmond popadł w rozpacz, ponieważ nie miał funduszy na wysłanie żony i dziecka na wieś. W końcu postanowił jeszcze raz spróbować szczęścia w swoim „zawodzie“ i okraść jakiegoś jegomościa.

Postanowienie to zaraz też wprowadził w czyn. Opuścił mieszkanie, wszedł do kolei podziemnej i zaczął obserwować podróżnych. Wreszcie znalazł przed rokiem za mąż za niejako ofiarę. Był to jakiś tęgii jegomość, wyglądający na zamożnego człowieka. Rajmond zabrał się do dzieła i wkrótce w jego posiadaniu znalazł się wypchany portfel.

Udał się z łupem do domu i drżącymi rękoma otworzył portfel. Było w nim około tysiąca franków, oraz dokument — testament niejakiej pani Breuillet. Rajmond pomyślał, że postąpiłby głupio, gdyby oddał testament adwokatowi Cornacowi (wizytówki adwokata znajdowały się również w portfelu), ponieważ wówczas dostałby się do więzienia za kradzież. Wrzucił więc dokument do pieca.

Zaraz po tym odwiedził go okradziony przez niego adwokat Cornac i oświadczył, że przychodzi w imieniu swojej klientki pani Breuillet. W tej chwili sięgnął ręką po portfel i z przerażeniem stwierdził, że został okradziony.

Gdy adwokat uspokoił się nieco, wyjaśnił, że pani Breuillet była ciotką Rajmonda. Wyszła podróżnym. Wreszcie znalazł przed rokiem za mąż za niejako

kiego Bruilleta i z tego względu nie znał jej nazwiska. Zapisła ona cały majątek Rajmondowi, a skradziony testament był zrobiony w jednej kopii i teraz Rajmond nie będzie mógł domagać się spadku, tym bardziej, że krewni jej męża będą starali się podstawić mu nogę, aby zagarnąć jej majątek.

Rajmond nie słuchając do końca wynurzeń adwokata, dobiegł do pieca, chcąc ratować dokument. Było jednak za późno. Po testamentie został tylko popiół.

Wówczas zrozpaczony Rajmond opowiedział adwokatowi o swych tragicznych dziejach. Adwokat Cornac, człowiek szlachetny i dobry, był do głębi wzruszony tą smutną opowieścią oświadczył, że posiada fermę pod Lyonem i zaproponował Rajmondowi, aby objął kierownictwo jego fermą.

Wzruszony do łez Rajmond uściśnął serdecznie dłoń adwokata, który mu wcisnął kilka banknotów, aby miał na podróż i opuścił pokój, pociągając nossem, chcąc w ten sposób ukryć swoje wzruszenie.

Świeże powietrze dokonało swego i Ariette powoli wraca do zdrowia. Uradowany tym opowiada, że kradzież i zniszczenie testamentu, który miał go uczynić bogatym, uratowały prawdopodobnie życie żony.

— Przepuszczam jednak, że wróg nasz posługuje się bardziej sprytnymi szpiegami... Jak widzę, nie zdaje sobie pani sprawy z tego, co jej grozi...
— Nic nie grozi niewinnemu człowiekowi!...
— Czemu więc nie odpowiada pani jasno na nasze pytania? Tylko to może panią uratować...
Aniela zdawała sobie sprawę, że odpowiedź na

Złóż ofiarę na Pomoc Zimowal!

Gruźlica płuc jest nieubłaganą i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, koszt miliony ludzi. — **PRZY ZWALCZANIU CHOROBU PŁUCNYCH, BRONCHITU** uporzyj się, męczącego kaszlu. **TRYPY** i. t. p. stosuj pp. lekarze **„Balsam Trikolan”** KIEGO, który ułatwia wydzielenie się płwociny wzmacnia organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel. Sprzedają apteki

Wojewoda wśród młodzieży „Humanitarna” podróż do komisariatu

Policyjny samochód-karetka zamiast dorożki

Wojewoda kielecki dr. Dziadosz przybył do Wąchocka, gdzie na zaproszenie kierownictwa miejscowego Powszechnego Uniwersytetu Katolickiego wziął udział w wieczorne dyskusyjnym zorganizowanym przez Uniwersytet.

Powszechny Uniwersytet Katolicki w Wąchocku założony został przez Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej w Sandomierzu. Mieści się on w starożytnym klasztorze Cystersów.

Tematem wieczoru dyskusyjnego było zagadnienie „Państwo a wychowanie obywateli”. Pan wojewoda

przemówił do słuchaczy uniwersytetu obrazując swój pogląd na wychowanie młodego pokolenia.

Wyraz „Państwo” — po-

wiedział m. in. p. wojewoda do słuchaczy — musi być przez każdego Polaka rozumiany jako wyraz Ojczyzny, Polaka.

Na ulicach Kielc pojawiła się karetka policyjna, służąca do przewożenia aresztantów, awanturników i wszelkiego rodzaju mętów

społecznych, wyczyniających harce po nocach.

Karetka-samochód zastąpiła dotychczasowy system przewożenia zatrzymanych dorożkami, co powodowało zbigowisko i połączone było niejednokrotnie z awanturami.

Miastem rządzić będzie kobieta?

Organizacje kobiece szykują się do wyborów

Organizacje kobiece w Kielcach mają zamiar wystąpić przy najbliższych wyborach do samorządu z własną listą, gdzie kandydatkami do Rady Miejskiej będą same kobiety.

Należy wobec tego liczyć się z możliwością, że w przyszłej Radzie Miejskiej zasiądzie większa liczba kobiet niż dotychczas.

Ma być również wysunięta kandydatura jednej z przyszłych radnych na fotel pre-

zydenta. A więc tak, jak było w Chęcinach, miastem

może rządzić kobieta. Może i lepiej.

Ze sportu

„Starachowice” — „Warszawianka”

Klub Sportowy „Warszawianka” przyjeżdża do Starachowic na towarzyski mecz piłki nożnej z „SKS-em”, który ma się odbyć w nadchodzącą niedzielę.

Oto skład: Jachimiek, Martyna, Joksz, Sochan, Hogendorf, Dmytryszyn, Baran, Prociator, Ketz, Święcki i Trych.

W składzie tym mogą zajść jeszcze małe zmiany, zwłaszcza w linii napadu.

Nie wykluczone jest także wystawienie Przeździeckiego.

Kina kieleckie:

Czwartak Gibr i ar

WF. i PW Maria Antonina

Palace: List do matki

Casino Kłamstwo Krystyny

BAR i RESTAURACJA BRISTOL

Kielce, Sienkiewicza 21 tel. 12-19

Zaprasza dziś na specjalne dania barowe

- Golonka pekl. groch puré 80 gr.
- Gularz po węgiersku 50 gr.
- Befszyk siek. z cebulką 50 gr.
- Kiełbasa z kapustą 40 gr.
- Bigos staropolski 30 gr.

Ceny niezmiennic od 1935 r.

WARSZTAT Rymarsko - Siodlarsko Galanteryjny JAN STANIEC

Kielce, ul. Sienkiewicza 32, (Hotel Polski) zosta' przeniesiony z bramy w podwórze. Zakład wykonuje uprząże, uszczelnianie samochodów, pokrowce i fartuchy, oraz wszelką robotę galanterijną branży skórzaną.

Ceny przystępne.

Pod kołami samochodu

Na szosie Radom — Ilża, obok Skaryszewa, samochód osobowy, prowadzony przez Baczyńskiego Lucjana, najechał na Kasińską Katarzy-

nę lat 32, ze wsi Zalesie, gminy Skaryszów, potrącając ją wachlarzem wskutek czego wpadła do rowu i doznała wstrząsu mózgu.

Nie zostawiać kluczy

Łokaj Józef, zam. w Kielcach, ul. Grochowa 15, wyszedł z domu, a klucz od

drzwi pozostawił na szafce od licznika w sieni. Po przybyciu do mieszkania stwierdził, że nieznany sprawca skradł mu z mieszkania 2 jesionki, wartości 35 zł., przy czym przy otwieraniu drzwi posługiwał się tym właśnie kluczem, który też po kradzieży pozostawił na miejscu.

Czy jesteś już Członkiem L. M. K.

Ekran i Scena

Trzy Serca

wstrząsający dramat trojga młodych

Nowy wielki film p. t. Trzy Serca osnuty na powieści I. Dołęgi-Mostowicza — oto jedyny dziś temat dnia. Po wielu miesięcznych przygotowań, po pokonaniu wszelkich przeszkód, po szeregach opracowaniach najdrobniejszych detali, przy współudziale najwybitniejszych postaci polskiego ekranu i sceny — powstał doskonały film, który stanie się bezwzględnie chlubą rodzimej kinematografii.

W filmie tym zobaczymy dzieje trojga młodych wyrwanych przez fantastyczny zbieg okoliczności ze swojego środowiska.

Akcja tego niezwykle interesującego filmu — to nieprzerwany łańcuch nadzwyczajnie

ciekawych sytuacji, spleć interesujących wydarzeń i powikłań, trzymających widzów w ciągłym i niesłabnącym napięciu.

W głównych rolach ulubienica ekranu Elżbieta Barszczewska, następnie Jancewiczowa, Lindorówna, Pichelski, Zabczyński, Zelwerowicz, Białoszczyński. Film Trzy Serca ukaze się wkrótce na ekranie popularnego kina „Czwartak”.



Scena z filmu „Trzy Serca”

Oborniki sterylne i grzejniki elektryczne, żelazka, imbryki, Kuchenki, grzałki do rurek, poduszki i inne do nabycia na dogodnych warunkach w Radomskim T-wie ELEKTRYCZNYM Spółka Akc. w Radomiu ulica Traugutta Nr 53

Polskie T-wo dla Handlu Węglem „WĘGLOBLOK” S. A.

skład w Kielcach ul. Niepodległości 15 (dawn. Żelazna) tel. 11-78

Dostawa węgla i koks w najlepszych gatunkach. Ceny najniższe.

Prenumerata miesięczna „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z odosłaniem do domu lub przewłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr. Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetry w 1 szpalcie w tekście str. I-sza 50 gr. za tekstem str. VIII 40 gr., ogłoszenia srebrne 1 za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych” 20 gr. za słowo. Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. Komunikatów bezpłatnych nie umieszczamy. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.